Дело № 1-124/2017 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«15 » марта 2017 года г. Уфа

Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе: 

председательствующего судьи Рамазановой А.Х.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Уфы ФИО5,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката ФИО4, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, проживающего по 

<

адрес> г. Уфа Республики Башкортостан, не имеющего регистрации по месту жительства, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в браке, не работающего, военнообязанного, судимого 23.08.2011 года Ленинским районным судом г. Уфы РБ по ч. 3 ст.30, ч.1 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года; 25.04.2013 года Советским районным судом г. Уфы РБ по п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (11 эпизодов), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ст. 74, 70 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, освободившегося 06.09.2016 условно-досрочно на неотбытый срок 10 месяцев 14 дней, наказание не отбыто, судимость не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 д.Ф. совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут ФИО1 с целью личного потребления, действуя во исполнение своих преступных намерений, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» из тайника - «закладки», расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес> подъезд № 2 на 7 этаже за трубой, забрал один полимерный пакет с клипсой с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N –метилэфедрон, массой 0,47 гр., бумажный сверток с веществом содержащим в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N –метилэфедрон массой 0,05 гр., которые он продолжал незаконно хранить при себе, в том числе в руках, в карманах носимой одежды на момент его задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 15 минут сотрудниками роты полиции № УВО по г. Уфе-филиала ФГКУ УВО МВД по РБ в ходе патрулирования по 

<

адрес> около подъезда № г. Уфы задержан ФИО1, ходе личного досмотра которого, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 15 минут в помещении дежурной части ОП № Управления МВД России по г. Уфе, расположенном по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, был обнаружен и изъят с правого переднего маленького наружного кармана надетых на нем джинсовых брюк один полимерный пакетик с клипсой с веществом содержащим в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N –метилэфедрон массой 0,47 грамм, один бумажный сверток с веществом, содержащим в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N –метилэфедрон массой 0,05 гр.

N – метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N – метилэфедрон независимо от его количества, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ…» (Список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства N - метилэфедрон от 0,2 граммов до 1 грамма, является значительным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании ФИО1 поддержал заявленное ходатайство, пояснив, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением полностью согласен, вину признал полностью, ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Учитывая, что государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, наказание не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено добровольно и после консультации с защитником, то есть условия, предусмотренные ч.ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает, что он вину признал полностью, раскаялся, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, тяжелое состояние здоровья, вызванное различными заболеваниями, в том числе гепатитом С и туберкулезом, наличие пожилого отца пенсионера.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, на спецучетах не состоит.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, предусмотренным ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, поскольку он, имея судимость за ранее совершенное преступление, вновь совершил умышленное преступление (ч. 1 ст. 18 УК РФ).

Объективных данных совершения подсудимым преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, которое оказало влияние на поведение подсудимого при совершении преступления, материалы дела не содержат, поэтому оно не может быть признано судом отягчающим наказание обстоятельством. 

В соответствии с заключением экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обнаруживает признаки синдрома зависимости от наркотических средств из группы опиоидов и группы психостимуляторов средней стадии. ФИО1 рекомендуется лечение, медицинская и социальная реабилитация по поводу наркомании, поэтому суд считает возможным обязать ФИО1 пройти курс лечения от наркомании.

Данное преступление совершено ФИО1 в период условно досрочного освобождения от наказания по приговору Советского районного суда г. Уфы РБ от ДД.ММ.ГГГГ.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, его личности, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, суд считает возможным сохранить за ФИО1 условно досрочное освобождение от наказания по приговору Советского районного суда г. Уфы РБ от 25.04.2013 года и назначить ему наказание без реального лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ это наказание считать условным, установить испытательный срок два года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления УИИ по месту жительства, являться на регистрацию в УИИ в установленные дни, пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство: наркотические средства уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ через Кировский районный суд г. Уфы в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий судья подпись

Копия верна. Судья: А.Х.Рамазанова